
COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
Medaglia d’oro al merito civile 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
^  je & ’k 'k l c k - k 'k 'k j c & 'k - k - k

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.^^Tdel Q |̂ (J|(J 2021

OGGETTO: Liquidazione somme Progetto Trinacria anno 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”.
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo 229/93 ^successive modifiche ed integrazioni;
Visto l ’art.32 della Costituzione Italiana che recita “La Repubblica tutela la salute come fondamentale 
diritto dell’individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti. Nessuno può 
essere obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per disposizione di legge”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001 recante “Definizione dei 
livelli essenziali di assistenza “
Visto l’art.28 della Legge Regionale n.5 del 14 aprile 2009 che prevede che “la Regione , in applicazione 
dei principi costituzionali di eguaglianza e di diritto alla salute, nonché di gratuità delle cure agli indigenti, 
garantisce a tutti coloro che si trovino sul territorio regionale, senza alcuna distinzione di sesso, razza 
.lingua .religione, opinioni politiche, condizioni personali e sociali, le cure ambulatoriali ed ospedalière 
urgenti o comunque essenziali individuate dall’ art.35 , comma3 del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, 
n.286;
Visti gli artt.26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e

*
privati;
Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014, art.68” Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell’attività amministrativa Visto il D.A. n.2145 dell’8/11/2016 di “Approvazione del Progetto regionale 
in materia di ottimizzazione dell’assistenza sanitaria nelle piccole Isole e nelle località caratterizzate da 
eccezionali difficoltà di accesso, denominato “Progetto Trinacria”, pubblicato sulla GURS n.50 del 
18/11/2016;
Visto l’Obiettivo 4 del summenzionato Progetto Trinacria che prevede di “agevolare i trasferimenti djei 
soggetti che devono essere sottoposti a specifiche terapie”;
Vista la nota del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti-Servizio I-U.O.S1.03 
“Trasporto Regionale e Marittimo” prot.n.28594 del 02/06/2018, con la quale ha comunicato che nella 
gara per f  affidamento del servizio di trasporto aereo di linea con le Isole di Lampedusa e Pantelleria,) 
vinta dalla compagnia aerea Danish Air Trasport A/S, è stata inserita la richiesta di gratuità del traspòrto 
per i malati oncologici, dialitici, dei soggetti affetti da gravi disabilità e dei loro eventuali accompagnatori; 
Visto il D.D.G n.1343/2018 avente par oggetto Adozione del Protocollo e dei relativi allegati denominato 
“contributo per agevolare ì trasferimenti dalle Isole Minori verso la terraferma dei soggetti che devono 
essere sottoposti a trattamenti chemioterapici/radioterapici o dialitici e/o comunque in terapie salvavita 
continuative Obiettivo 4 del “ progetto regionale in materia di ottimizzazione dell’assistenza sanitaria



nelle piccole isole e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso-progetto trinacria”- 
D.A.n.2145 del 08/11/2016;
Vista la nota n.17996 del 11/12/2020 da parte dell’ufficio di servizio sociale con la quale si trasmetteva 
l’elenco delle istanze presentate dagli aventi diritto ex D.D.G. n.134.3 del 23/07/2018;
Che a seguito di ripartizione al Comune di Lampedusa e Linosa è stata assegnata la somma di € 883.98 
per il pagamento delle somme agli aventi diritto ex D.D.G. n.1343 del 23/07/2018;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la D.S. n.02/2021;
Vista la D.D. n.58/2021;
Visto l’art. 107, comma 3 lett. D del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere agli impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’ art. 151 del medesimo D. Lgs, 267/2000 e 
al D. Lgs. 118/2011;
Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “al 
DPCM 28/12/2011;

DETERMINA

Di impegnare, liquidare e pagare la somma di € 883.98 agli aventi diritto ex D.D.G. n.1343 del 23/07/2018 
di cui all’allegato “A”; Si imputa la spesa di € 883.98 al Capitolo 146203 bilancio di previsione2020/2022 
che presenta la necessaria disponibilità.

Lampedusa lì, 13/04/2021

La Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa De Lucia Martina

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione

el Settore I 
uela Manna

rogetto Trinacrìa anno 2020

__________ PARERE ESPRESSO AI SENSI BELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000____________
VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L)

Impegno di spesa n. 3718/2020

Lampedusa, li O  i [o ( > [ 7 p  C Ì-

2


